Sed hic obijci posse videtur fideiussori, quod soluerit. Dicitur enim ei, cum exceptione tutus esses, ne solueres, si soluiti, culpa tua est, cum esset in potestate tua non soluere: quia quod quis ex culpa sua sentit damnum, sentire non videtur. *l. quod quis ex culpa. de reg. iur.* Aduersus hanc obiectionem est defensio in d. l. si fideiussor conuentus. §. vlt. ff. eod. Est autem ratio hæc: Ideo fideiussor exceptionem sibi soli competentem recte omittit, quod soluendo pro debitore mandatum implet, & debitorem liberat. Hoc recte: Nam fideiussori mandatum erat, vt pro eo obligato solueret, *l. indebitam. de cond. indeb.* Hic soluit, & soluit præter obligationem, quod reus exceptionem non habuit. Quare soluendo bona fide; & mandatū impleuit, proinde mandato impleto recte mandati contraria ager. Nec videtur fideiussor culpa soluisse pro debitore, quamuis exceptione tutus esse potuerit: nulla enim culpa est mandatū implere, sed potius mandatum implendo facit officium viri boni, & fideiussionem implet; proinde merito hac exceptione omissa mandati actionem habebit, vt dixi.

Nec distinguamus cum vulgo interpretum, vtrum exceptio sit honesta, an inhonesta. Nā etiam si honestissima erit exceptio, quæ soli fideiussori competat, hanc nihilominus omittit, vt mandati actionem habeat. Exemplo sunt superiores exceptiones, de quibus dixi. Nam exceptio Velleiani honestissima est, quæ habet iustas causas omnes, de quibus *l. 1. & 2. ff. ad Vell.* iusta quoque & honesta est pacti conuentio, de qua omnes interpretes acceperunt, *d. l. si fideiussor. §. vlt. ff. eod.* Et honestam actionem perinde omitti posse, atque inhonestam, si fideiussori soli competat; facit ratio, qua supra vti sumus. Nam verū erit fideiussorem exceptione sibi cōpetente omissa, ex mandato soluere pro debitore & eo obligato. Sed opponitur *l. idemque. §. generaliter. ff. eod.* vbi scriptum est, si fideiussor exceptionem omiserit, siquidem minus honestam, qua reus vt non potuit, nihilominus eum mandati actionem habere. Hinc colligitur: Ergo si fideiussor exceptionem honestam habeat, hanc omittit non potest & si omittat actionem non habebit.

Respondeo: Pro parte hoc colligitur ex eo loco: non enim simpliciter dicitur, fideiussorem mandati actionem habere, si omittat exceptionem minus honestam, sed adijcitur, si omittat exceptionem minus honestam, qua reus vt non potuit. Ex quo colligitur, si fideiussor exceptionem minus honestam habeat, sed eam, qua reus vt potuit fideiussorē hanc exceptionem impune omittit statim non posse. Et hoc ipsum est, quod postea in eodē loco sequitur. Est contra sententiam eius loci. Distinguitur exceptio inhonesta, qua reus vt non potuit, ab exceptione inhonesta, qua reus vt potuit: priorem impune omittit fideiussor, posteriorem non semper. Ceterum si ageretur solum de ea exceptione, qua reus vt non potuit, dicendum est fideiussorem eam impune omittit, siue honesta sit siue non honesta, vt superiora etiam exempla, & ratio eadem probat.

Sed hoc tamen ita accipiendum est, dummodo fideiussor hæc exceptionem omittendo, non contra mandatū facit. Nam si contra mandatū faciat & exceptionem omittat, actionem non habebit, vt pote quæ competat mandato impleto. Cuius rei exemplum hoc est in l. si mandauero. §. 1. ff. eod. Fideiussor mandato debitoris fideiussit in diem, puta promissit se soluturum post tres menses: dein se cum cognouisset debitorem plura deberi creditori, ante tres menses soluit, placet eum ante tres menses exactos mandati actionem non habere.

Atqui hæc exceptio soli fideiussori competit, & prius dixi fideiussorem cuius generis exceptiones impune omittit. Re-

spondeo: Ideo hic actionem non habet, quod exceptionem non simpliciter omisit, sed quod omisit vetere debitore, qui cum iussit, vt fideiussor creditori fideiuberet, iussit quoque, vt post eum diem solueret, non ante. Vbi fideiussor non contra mandatū exceptionem sibi competentem omittit, nihil nocet debitori sed prodest, eum liberando: At vbi contra mandatū omittit exceptionem, debitori nocet, & præterea contra mandatū facit, quo non impleto, non est mandati actio, vt dixi.

Tertium genus † exceptionum & defensionum fideiussori 47 competentium, est earum defensionum, quæ de re competunt, & ex persona debitoris nascuntur, cuius generis tres sunt species: nam aliquis ab initio fideiussionis inutiliter obligatus est, de qua specie in l. si fideiussor conuentus. §. non male. ff. eod. veluti si debitor stipulanti nō contradicit verbis, sed annumerat, neque ciuilititer, neque naturaliter obligatur, proinde nec fideiussor pro eo, *l. 1. §. si quis ita. ff. de verb. obi.* Hinc habet fideiussor defensionem hanc, vt dicere possit, se iure non teneri, alias fideiussor à principio vtiliter obligatur, sed debitor pecuniam soluit, hic liberatur debitor ipso iure *Inst. quib. mod. toll. obi. in pr.* & vna liberatur etiam fideiussor, *l. in omnibus. ff. de solut.* Hinc nascitur defensio fideiussori, vt dicat se iure non teneri. De hac specie est in d. l. si fideiussor. §. si eum debitor. ff. eod. Nōnunquam fideiussor vtiliter obligatur & debitor non liberatur postea ipso iure, sed habet aliquam exceptionem, ex his de quibus Infit. tit. ul. de excepte. veluti, quod pecunia ei numerata non sit, vnde exceptio non numeratæ pecuniæ; aut quod creditor pactus sit, ne ab eo peteret, vnde exceptio pacti; aut quod debitor absolutus est, vnde exceptio rei iudicatæ; aut quod debitor iurauit, se non debere, vnde exceptio iurii, de qua specie est in d. l. si fideiussor conuentus. in pr. Quæ defensiones & exceptiones principali debitori competunt, eadem exceptiones personæ eius & fideiussori competunt, *l. ex persona. ff. de fid. l. omnes. ff. de excepte.*

Hæ † demum sunt exceptiones, quas fideiussori non licet omittere, vt si omisit ijs soluat, actionem mandati non habet, quod tractat in d. l. si fideiussor conuentus. in pr. & 22. §. seq. ff. eod. Huius rei hæ rationes sunt. Primo, quod si his omisit fideiussor soluit, aperte nocet debitori: Deinde, quod si quod damnū fideiussor sentiat iis omisit, ipsius culpa est, cum exceptionibus vt potuerit non minus quam reus principalis. Postremo, quod ijs omisit contra mandatū facit, si soluit. Nam mandatū est ei vt soluat, nempe pro reo obligato: nam pro non obligato nulla solutio est. Porro iis defensionibus & exceptionibus tutus debitor hoc consequitur, ne sit obligatus, *l. nihil interest. de reg. iur.*

Sed tamen hæ ipsæ exceptiones interdum impune omittuntur à fideiussore, quod cōtingit aut ex ignorantia, si ignorauit vlam defensionem, aut exceptionem sibi competere: In hac ignorantia si soluit, excusatus est *d. l. si fideiussor. in pr. ff. eod.* Nam qui ignorantia iuris soluit, non magis mandati actionem habet, quam si sciuit se sibi actionem competere, & omisit, *d. l. si fideiussor. §. non male. ff. eod.* & distinctio est ex sequentibus motis de ignorantia facti & iuris, nulli nocet, nulli prodest acquirere volenti, vt hic fideiussor soluendo mandati actionem acquirere vult, *l. iur. ignoran. in ror. l. regul. de iur. & facti ign.* Ergo si fideiussor sciuit debitorem pactum esse, ne à se peteret, aut iurasse se non debere, aut absolutum esse, sed non putauit ijs rebus liberari debitorem; aut etiam non putauit, quæ defensiones debitori competunt, sibi competere est in hoc errore soluerit, mandati actionem non habet; quia in iure erratum est, putans sibi non competere exceptionem, quæ iure competebat. Facti ignorantia erit, si ignorauit debitorem soluisse, debitorem pactum esse, debitorem absolutum esse, aut iurasse. In hac demum ignorantia, si soluit, mandati actionem habet.

Ex conditione exceptionis interdum licet eam omittit, si exceptio minus honesta est. Nā si reus principalis abest, ita vt ei denuntiari nihil possit, fideiussor impune omittit non honestam exceptionem, & ea omissa si soluit, mandati actionem habet. Quare si reus præsens est, potest, quidem fideiussor omittit exceptionem, sed hac lege, vt denūct debitori, vt si velit, ipse iudicium suscipiat, aut suo nomine, aut procuratoris. Quod si debitor hanc denuntiationem contemnit, hic quoque impune licet fideiussor solvere contemta exceptione, *l. idemque. §. generaliter. ff. procurat. ff. eod.* Huius distinctionis ratio redditur in l. Quintus. ff. eod. Minus honesta exceptio est, exempli gratia, si debitor contra ius impetrauit peremptoriam exceptionem de parte debita, huius interpretationis mentio est in l. 2. sup. de præ. imp. off. l. tem.

Item si proponas debitorem, aut successorem debitoris iurasse nihil se debere ex testamento, aut codicillis, aut etiam eo nomine absolutum esse iudicio: deinde emeruisse testamentum, aut codicillos, quibus aperte legatum relinquatur, si legatarius legatum petat à fideiussore, qui huius obligationis nomine initio interuenerat, habet fideiussor exceptionem iurisurandi, aut rei iudicatae, qua exceptione se teneatur. Sed exceptiones non sunt honestae, quaproinde secundum ea, quae dixi, recte fideiussor exceptiones huiusmodi omittet, ut parcat pudori suo, ut est in *d. l. Quintus. ff. eod.*

Atque haec exceptiones sunt, quas fideiussor omittere potest, aut in iudicio allegare non cogitur. Quod si iis allegatis, quas cogebatur allegare, nihilominus iniuria iudicis condemnatus est, alterum ab eo exigitur, ut hoc rescripto comprehensum est, quod nisi appellauerit, mandati actionem non habet. Haec appellatio iisdem de causis exigitur à fideiussore, quibus exigitur, si quam exceptionem habet, qua se teneatur. Ut enim exceptio ad defensionem & fideiussoris & rei pertinet; ita & appellatio, ubi iniuste fideiussor condemnatus est, *l. i. de appell.* Nam appellatio rescindit procuratorem, & rem in eum locum restituit, in quo est, si causa adhuc exceptionis penderet, *l. i. §. ult. ff. ad Turpill.*

Sed tamen & hic non semper necesse est fideiussorem appellare. Duae res fideiussori excusationem in hac re tribuunt, paupertas, & eius denunciatio, *l. si procuratorem. §. signorantes iur. ff. eod.* Paupertas, quoniam paupertate impeditur, ut prosequatur appellationem, neque fideiussor, neque quisquam alius, qui mandatum suscepit, amplius praestare debet in re mandata, quam culpam & dolum, *l. procuratorem. hoc tit.* Nulla autem culpa est in eo, qui propter paupertatem appellare non potuit, sed etiam si fideiussor condemnatus diues in tempore denuntiet debitori, ut ipse appellet, si videatur, audiendus est; quoniam huic causa integra seruatur, & ignoscendum est fideiussori, si principalis appellationem subire non vult.

49 Sed hic quaeritur, utrum fideiussor ꝑ ita appellare debeat; cum appellatio ab eo exigitur, ut etiam debeat appellationem prosequi, an vero satis sit fideiussorem appellasse, ut deinde appellationem tradat debitori? Respondeo: Qui appellauit, etiam appellationem sequi cogitur, & cum à fideiussore exigimus, ut appellet, hoc exigi intelligendum est, ut appellet cum effectu, id est, ut appellationem prosequatur. Id probatur in *l. 2. ff. an per alium appell.* ubi haec generalis sententia traditur: Eum, qui appellauit, etiam rationem appellationis reddere de re ea, quam persequitur. In fideiussore autem idem intelligitur ex *d. l. si proc. §. ult. ff. eod.* cum dicitur: Si propter paupertatem non appellauit, eum excusatum esse, quod paupertas ei non permisit. Non potest paupertas prohibere, quo minus fideiussor appellet: nam appellare verbo licet, sine viliis sumptibus, *l. litigatoribus. infr. de appellat.* Tunc solum paupertas obstat, cum ad appellationem sumptibus opus est: non fuit autem necessarii sumptus, nisi ad perfectendam appellationem. Non obstat *Linusius sup. de proc.* ubi dicitur inuicem procuratorem non cogi procuratorem extendere ultra procuratoris causam: nam & illic procuratoris causa intelligitur, non tantum causam domini interpretando, sed etiam persequendo. Et maxime in procuratore litis obtinendum est, ut quoniam ad agenda causam datus est, si iniuste condemnatus est, non solum debeat appellare, sed etiam appellationem interpositam sequi; quoniam haec persecutio est pars illius procuratoris, quae illi mandata est.

Ad L. Procuratorem. ii.

Imperator Dioclet. & Maximianus Augusti Caio.

Procuratorem non tantum pro his, quae gessit, sed etiam pro his, quae gerenda suscepit, & tam propter exactam ex mandato pecuniam, quam non exactam; tam dolum, quam culpam, sumptuum ratione bona fide habita, praestare necesse est.

SUMMARIÀ.

- 1 Rescripti huius summa.
- 2 Procurator quis hic, & num. 46.

- 3 Mandatarius mandato non impleto tenetur mandati actione directa in id, quod interest mandatoris, mandatum impletum esse.
- 4 Id, quod interest mandatoris, est quod ei abest, ob negotium non gestum, aut quod negotio gesto lucrari potuit.
- 5 Procurator an semper teneatur mandato non impleto.
- 6 Procurator mandatum implere impeditus morbo, impetu hostium, vel alio casu non tenetur.
- 7 Procurator mandatum renuntians mandanti, si tempore faciat, & actione mandati non tenetur.
- 8 Procurator an mandatum mandanti renuntiare possit.
- 9 Procurator an etiam cum interdum teneatur, cum tempestiue mandatum non renuntiauit.
- 10 Procurator mandato impleto ad quid domino teneatur.
- 11 Mandans ad quid teneatur procuratori.
- 12 Procurator an rebus amissis quoque dolum & culpam, & quam praestare debeat.
- 13 Nemo tenetur in eo, quod casu fortuito contingit sine dolo & culpa.
- 14 Culpa generaliter etiam dolum comprehendit.
- 15 Culpa specialiter dicta quid Et explicatur definitio. *ibid. nu. 16.*
- 17 Factum à culpa que vindicare possint.
- 18 Culpa diuisio in lata & leuem.
- 19 Lata culpa qua sit.
- 20 Culpa leuis que sit.
- 21 Diligens pater familias quis dicatur.
- 22 Diligens & diligentissimus idem valent iuris auctoribus.
- 23 Casus fortuitus quid.
- 24 Casum fortuitum nemo praestat vllò iudicio.
- 25 Culpa lata & leuis quomodo dignoscantur.
- 26 A procuratore non tantum dolum, nec tantum lata culpa, sed & leuis praestanda est. Explicatur & declaratur exemplis. *ibid.*
- 27 Exempla latae culpe.
- 28 Exempla leuis culpe.
- 29 Culpa species an aliqua sit praeter latam & leuem, & nu. 31.
- 30 Culpa leuissima quid, & an aliqua sit. *nu. 31. & 33.*
- 32 Culpam leuissimam nihil aliud esse, quam leuem.
- 33 Cur cum non sit leuissima culpa, iuris auctores in iis contractibus, in quibus dicitur culpam leuem praestari, aliquid amplius exigant.
- 34 Negligentia & desidia culpa sunt.
- 35 Verbi & culpa significatio & vsus diligenter notandus. Declaratur exemplis.
- 36 Leuis culpa que in faciendo, & ea, quae in negligendo est, cum sint vtraque, leues ad quid earum distinctio proficit.
- 37 Cur cum vtraque culpa, tam que in faciendo, quam in non faciendo posita est, sit leuis, saltem tamen ea, quae in faciendo posita est, in tutela, rerum communione, societate & dote praestetur, altera non item.
- 38 Mandatum an vtramque culpam, tam eam, que in faciendo, quam que in non faciendo est, recipiat.
Procurator an etiam leuem culpam praestare debeat. Discutitur *ibid.*
- 39 Praestare bonam fidem quid sit.
- 40 Procuratoris verbo an etiam procurator litis intelligatur.
- 41 Mandatarius praestare debet omnem diligentiam & culpam, non quia procurator litis est, sed quia agit de re mandata.
- 42 Debitor ob leuem culpam an teneatur.
- 43 Procurator cur omnem culpam, atq; adeo etiam leuem praestet.

Hoc ꝑ rescriptum commode complectitur, quid continetur obligatione procuratoris, seu quas ad res procurator obligetur ex causa mandati. Procuratorem ꝑ hic intelligere debemus omnem, qui mandatum alterius suscepit, non tantum si erit procurator litis, sed etiam si ei negotia extra iudicia gerenda mandata sunt, nec tantum si plura negotia, sed etiam si vnum, *l. i. ff. de proc. l. si vero. §. contrario. ff. eo.* Quilibet mandatum alienum suscepit gerendum, duas ob res obligatur. Nam & obligatur mandato non impleto, & mandato impleto. Non impleto mandato obligatur, ꝑ ut mandatum susceptum impleat, quae prima mandati obligatio est, *l. si mandauero. §. ult. l. si quis alicui. §. qui mandatum. ff. eod. §. penult. Inst. eod.* Nisi impleuerit, tenetur mandati actione, mandati nempe directa, sic dicta, quod directo ex mandato est, & propter mandatum competit. competit autem in id, quod interest mandatoris mandatum impletum esse, *l. si procuratorem. §. manda. ff. eo.* Id ꝑ quod interest mandatoris, est id, quod ei abest ob negotium non gestum, aut mandatum non impletum, aut quod negotio gesto lucrari potuerit, aut consequi, *l. si procurator. l. si commissus. ff. rem rat. hab.*

Quod mandato non impleto dicimus, mandatarium teneri in id, quod interest, hoc dicimus si mandatoris nihil interfit, mandatarium non teneri, quod quando accidat, declaratur in *d. l. si procurator. §. mandati*. Non tamen semper teneri procurator mandato non impleto. Nam mandatam susceperat implere debet, si potest, quod si cum ad implendum proficisceretur, aut eum paratus esset implere, vel t morbo impeditus sit, vel imperu hostiū, vel alio casu, non tenebitur. *d. l. si quis alicui. §. qui mandatū ff. eo*. Et hoc ex eo, quod in hac lege dicitur, quod procurator nihil amplius præstare debet, quam dolum & culpam in iis, quæ non gessit, casum fortuitum præstare non debet, ut est in *l. a procuratore. inf. h. tit.*

7 Sed etsi procurator t mandatam implere posset; tamen non tenetur, si mandatam renuntiet mandatori, dum in tempore id faciat, id est, tum cum mandator potest per se, aut per alium negotium commode explicare, *d. §. pen. Instit. eod.*

8 Sed videtur huic rationi t regula iuris & manifesta æquitas aduersari. Regula iuris certi est, liberum esse ab initio non contrahere, semel autē re contracta non licere vlli obligationi constitutæ renuntiare inuito aduersario, *l. sicut. inf. de obl. & act.* Respondeo: Et hoc ita est, neque in mandato, neque in vllis alijs contractibus licere renuntiare semel constitutæ obligationi, sed quando mandato recepto mandator renuntiat tempestiue domino, non renuntiat constitutæ obligationi; quoniam non erat obligatus præcise in hoc, vt mandatam impleteret, sed disunctim, vt impleteret, vel tempestiue renuntiaret domino, vt in suprascriptis locis traditum est. Proinde qui domino statim renuntiat mandatam, is nihil contra mandatam facit, sed ita implet, id præstando, quod ex obligatione eum præstare oporteat.

Sed huic responsioni opponuntur verba mandati. Nam dominus simpliciter mandauit negotium gerendum, non autem vt mandatam renuntiaretur, proinde mandatarius, qui mandatam simpliciter accepit, in hanc sententiā accepisse intelligitur. *§. præterea. Instit. de iur. stip.* Proinde contra mandati obligationem susceptam est, mandato renuntiare posse; quia qui mandato renuntiat, is non gerit negotium, quod susceperat gerendum, sed contra renuntiat mandatori, ne negotium gerat. Respondeo: In mandato suscipiendo verum est, de renuntiendo mandato nihil aperte caueri, sed hæc renuntiatio ex æquitate nascitur, cuius præcipua ratio haberi debet in bonæ fidei iudicio, quale est obligatio & actio mandati. In iis omnia præstari debent ex bona fide, id est, ex æquo & bono, *§. in bonæ fidei. Instit. de act.* Nam nonne hoc æquū est, vnumquemque tamdiu beneficio nostro uti, quamdiu volumus? Cum autem volumus, hoc æquū est, vt liceat nobis bona fide renuntiare, dummodo alterius nihil interfit, *l. 2. ff. de procur. l. in commodati. §. sicut. ff. commod.* Porro mandatam officij & liberalitatis est. *l. 1. in fin. ff. eod.* Quare est ex æquitate superiore, vt tamdiu hoc beneficium mandatori tribuere liceat, quamdiu volumus, & cum volumus, vt liceat reuocare, dummodo in eo illi non nocemus, quod ita fit, si tempestiue renuntiat.

9 Postremo t etsi procurator mandatam implere potuerit, & mandatam non tempestiue renuntiauerit, aut omnino non renuntiat; tamen in eodū non tenetur, quod ita fit, si mandatam renuntiare non potuit, aut non debuit: nō potuit valetudine impeditus; non debuit, inimicitij capitalibus obortis inter ipsum & mandatorem, *l. si mandauero. in fin. & l. sane. & seq. ff. eod.* Id significatur obscurius in hoc rescripto, cum ita dicitur, procuratorem de iis, quæ gerenda suscepit, & non gessit, debere præstare dolum & culpam. Ex hac regula sunt supradicta; nam qui tempestiue renuntiat, dolo & culpa caret. Item & in quo non renuntiat, si iustis de causis impeditus sit, vt supra dixi.

10 Impleto t mandato etiam hæc altera pars est obligationis, qua procurator & mandatarius omnis tenetur, vt restituat mandatori, quicquid ex mandato consecutus est, nec tantum ex mandato, sed etiam per causam & occasionem mandati, vt omne lucrum ei auferatur. In quo primo nihil interest, vtrū quid ad procuratorem principaliter peruenerit, an vero ex ea re, quæ principaliter peruenerit, aliquod lucrum fecerit. Exempli gratia: Mandatum est alicui, vt pecuniam à debitore mandatoris exigeret. Exegit. Hanc sine dubio reddere cogitur mandatori, quod principaliter eam ex mandato consecutus est: de quo hic dicitur. Sed hoc amplius dicimus, eum restituere debere etiam vsuras, si eam pecuniam collocauit, & vsuras inde consecutus est, cum inuito domino pecuniam crediderit sub vsuras, *l. idemque. §. si procurator. ff. eod.* Similiter si mandatam est alicui, vt fundum e-

meret, acceptum restituere debet citra controuersiam; quoniam principaliter ex mandato eum habet, sed hoc amplius, etiam debet omnes fructus, ædium emarum mercedem, quam etiam consecutus sit, cum mandator mandauerit eas locari, *d. l. idemque. §. 1. & seq. ff. proc. ff. eod.*

Hoc amplius, hic nihil interest, vtrum id, quod procurator consecutus est per occasionem mandati, consecutus sit iure, an vero iniuria per errore & iniuriam iudicis. Veluti si mandato domini exegerit pecuniam non debitam: Etsi hic nihil sit, quod domino debeatur, quodque debuerit illi præstari à debitore: tamen à procuratore restitui debet, quod per causam mandati id consecutus est *l. qui proprio. §. procurator. ff. de procur.* Et generaliter definitur in *l. ex mandato. ff. eod.* ex causâ mandati, lucrum nullum apud procuratorem & mandatarium manere debere. Vt autem nihil interest, quo modo, quoue iure aliquid peruenerit ad procuratorem per causam mandati: sic nec interest, quam rem ille per causam mandati sit consecutus, vtrum rem an corpus aliquid, an vero actionem. Exempli causâ: Mandatum est procuratori, vt emeret fundum: emit; & necdum fundus illi traditus est: habet actionem, vt continuo sibi tradatur, *l. ex emto. ff. de act. empti.* Hac actione postulanti domino cedere debet, *l. possessio. §. vlt. ff. de acquir. vel am. poss.* Similiter etsi fundus ei traditus sit, sed sibi cauit stipulatione dupla ob emptum fundum, aut si actionem ex emto habet. eam cautionem exigendam non habet, nisi eam remiserit. *d. l. ex emto. §. venditorem.* Has quoque actiones & quæcunque sunt similes ex similibus causis, domino restituere debet, aut illo mandante debet creditor em aut debitorem liberare, *l. si procuratorem. antep. & vlt. l. si mandatu. §. quoties mandati.*

Vt hæc obligatione mandati continentur, quæ procura or domino, eidemque mandatori præstare debeat: sic mutue præstationes sunt, id est, ea, quæ mutuo præstari debeant procuratori, nempe sumtus bona fide facti, quorum rationem haberi debere in hoc rescripto adiectum est. De his sumtibus dixi supra ad *l. tria.* De repetitione horum sumtum quid seruandum sit declaratur in *l. idem. §. idemque. Labeo. ff. eod.*

Sed in iis, quæ dicimus procuratorem & mandatarium domino partim facere, partim præstare & restituere debere, oritur communis hæc quæstio: Quid, si quid non fecit, cum vellet? quid si res, quas consecutus est, iam apud se non habet, sed amisit, an eas quoque restituere debet, quam primum modo amisit?

Quæstio in eo est, t vtrum quoque rebus amissis, præstare debeat dolum suum & culpam, & quam culpam præstare debeat? De hac rescriptum est & hoc rescripto, & pleraque in *l. a procuratore* item in *l. re mandata infra.* quos locos ideo coniungi oportet. Est autem hæc summa omnium. Cum quæritur: Re quæ restitui, aut præstari debet, amissa, aut deteriore facta, quid eo nomine procurator præstare debeat, & quatenus teneatur? Verum hoc est, quod casum fortuitum præstare non debeat, sed dolum & culpam & quidem omnem præstare debeat. Nam omnem culpam præstandam esse, diserte scribitur in *l. a procuratore inf.* Certi iuris definitio est de casibus fortuitis, hos nullo neq; bonæ fidei, neq; alio iudicio præstari id est, neminem t teneri in eo, quod casu fortuito contigerit sine dolo & culpa, *l. qua fortuitis. sup. de pign. actio.* vbi dixi, *l. contractus. in fin. de regul. iur.* De dolo & culpa hæc distinctio est, vt quidam contractus tantum dolum accipiant, vt depositum, alij & dolum & culpam, vt commodatum, emtio, locatio & similes, iuxta eam distinctionem, quæ traditur in *l. §. nunc videndum. ff. commod. l. contractus. de regul. iur.* Ex hoc genere posteriore est mandatam, vt etiam diserte traditur in *d. l. contractus.* sed ita mandatam, vt etiam omnem culpam in mandato præstare debeat procurator. Hæc res postulat necessario, vt duo hic explicemus. I. Vt videamus, quid sit culpa, & quot species culpæ, posteaquam dicitur, hic omnem culpam præstandam esse, quibus verbis significatur, non esse vnum genus culpæ, sed plura. Alterum est, vt videamus, quam recte & vere constituitur, in mandato mandatarium omnem culpam præstare debere, cum mandatam omne proficiscatur ex officio & liberalitate, multo magis, quam depositum, in quo tamen constat, nihil amplius, quam dolum præstari & culpam latam.

Culpa t generaliter etiam dolum complectitur, & dolum culpa est, vbi appellatio culpæ in legibus continetur, vt in *l. Aquilia.* vindicatur damnum iniuria datum, id est, culpa: sic enim veteres iniuriam ea lege acceperunt, *l. §. 1. ff. ad l. Aquil.* & tamen inter omnes conuenit ea lege teneri etiam eum, qui dolo damnum dederit, *l. qui occidit. §. vlt. ff. ad l. Aquil.*

Sed hoc magis fieri videtur collectione à minori ad maius, aut contra, quam verbi significatione. Si enim recte colligitur: Teneat ea lege etiam, qui solum culpa damnū dedit: multo ergo magis qui dolo dedit. Ceterum significatio verbi & vsus iuris auctorum ita est, vt perpetua culpa à dolo distinguatur, vt hic & in l. à procuratore. inf. l. contractus de reg. iur. l. si vi certo. §. nunc videndum. ff. de com. & passim hic vsus occurreret, quoties in contractibus mentio fit de dolo & culpa præstanda. Hoc sensu sic culpa recte definitur. Culpa † est omne factum nō de industria, quo nocetur alteri, si modo huius facti casus & periculum humano lapsu prouideri potuit, & quod facis, id nullo tuo iure facias. Omne factum: vt intelligamus etiam quod omissum & neglectum est: nam & qui negligit, facit. Et autem culpa etiam in non faciendo, l. si seruo. ff. de verb. oblig. Non de industria: vt distinguatur culpa à dolo. Nam † dolo est factum & machinatio, consulto adhibita, seu de industria, ad alium fallendum fraudandumque, l. i. ff. de dolo. Culpa omnis hanc machinationem & propositum apertum non habet. Quo nocetur alteri: nam qui prodest, is iure facit & ex officio, tantumque abest vt sit in culpa, vt etiam mereatur laudem. Sed & qui nocet sibi & rebus suis, extra culpam est, l. etiam. §. licet. ff. sol. mar. quoniam vnusquisque rei suæ vt dominus, ita & arbiter est, vt possit sine culpa & cuiusque iniuria rem suam etiam in mare proicere, l. in re mandata. inf. hoc tit.

Si modo huius facti casus, & quæ sequuntur in definitione: quibus verbis intelligi volumus ita factum omne, quo alteri nocetur culpa esse, nisi iustam excusationem factum habeat. Dnas autem esse facti actiones, quæ † factum à culpa vindicent; vna est, si factū eiusmodi est, vt nemo diuinare potuerit aliquod damnū, aut periculum ex eo euenturum, veluti, si putator arboris ex arbore deiecerit ramum in eum locum, in quo vulgo, aut priuatum nemo iter facere solebat, & casu aliquis ibi fuerit, qui delitesceret, cui ea deiectione nocitum sit. Hic extra culpam est, & ob id lege Aquilia de damno dato non tenetur, l. si putator. ff. ad legem Aquil. Eiusmodi factum est in fideiussore, si exceptionem reo cōpetentem omisit, cum ignoraret in facto eam competere. Ideo securus est fideiussor; quia non potuit diuinare eam competere debitori, nisi à debitore, aut ab alio id cognouisset, l. si fideiussor conuenit. §. si cum debitor. ff. eod.

Altera res excusationem habet, si quod quis facit, id facit suo iure. Quicquid eiusmodi est, etiam si eo facto alteri nocet, & non ignoret ita futurum esse; tamen non tenetur, quasi culpam admiserit; quoniam in eo nulla culpa est. Exemp^a sunt: Commodatus fuit alicui instrumenta ad vtendum, ad aliquod tempus vtendo attriuit & deteriora fecit, etiam si, vt diligentes patresfam. solent, vsus sit. Placet eum ob id interuentum non teneri. *Leum qui in pr. ff. commod.* Id causæ est; quia qui ita vsus est commodato iure suo & voluntate domini vsus est. Item: Commodatus est alicui equus ad aliquod certum iter: in itinere incidit equus in la rōnes, aut in hostes, & ita abductus est equus. Hoc factum culpa caret, nec commodatarius præstat, l. vlt. D. commod. Et tamen constat factum commodatarij id euenisse, quod si profectus non esset, non incidisset in latrones aut hostes. Et poterat homo prudens cogitare, euenire id viatoribus posse. Sed ideo extra culpam est, ob id, quod profectus est domini voluntate.

Culpa † duplex est, lata & leuis; hæc enim genera traduntur à veteribus, l. quicquid inf. arb. tut. l. cum res, §. pen. incip. culpa. D. de leg. i. l. mulier, §. sed enim, D. ad Treb. Lata † culpa est omne factum, quod alteri nocetur nō data ad id opera, sed tamen eo facto, quod dolo sit proximum, id est, ex facto, quod is qui facit, in rebus suis non admittet, aut cuius casum & periculum omnes homines intelligerent. Prius factum esse latæ culpæ, est in l. quod Nerua, D. de pos. Posterior in l. late, de verb. sig. Dixi factum nō dedita opera; quoniam lata culpa etsi proxime ad dolum accedat; tamen dolo non est. Eiusq; rei hæc nota est, quod dolo facit, quisquis aliquid facit consulto & de industria ad alij nocendum. Culpa lata eiusmodi propositum non habet; sed tamen habet factum eiusmodi, quod vehementi præsumptione videatur non carere fraude & dolo, d. l. quod Nerua, D. de pos. De qua specie dixi satis ad l. i. de de pos.

Culpa † leuis est ob factum, quo nocetur alteri iniuria; non tamen mala mente, sed per imprudentiam. Non mala mente, vt distinguatur leuis culpa & à dolo & à lata culpa. Nam etsi lata culpa dolo non sit; non tamen peccatur lata culpa, nisi mala mente; vnde & hæc culpa dicitur fraude non carere in d. l. quod Nerua. Imprudentiam autem intelligimus, cum quis quid facit, aut omittit, quod idem in suis rebus facere & omittere consue-

uit, sed non prouidit id, quod diligens paterfamilias prouidisset, ne damnū contingeret, & ideo in l. si putator. D. ad l. Aquil. culpa leuis, atque adeo leuissima, quæ vindicatur lege Aquilia, hæc veluti nota describitur, cum quod à diligente prouideri potuisset, non est prouisum. Ergo ad leuem culpam cognoscendam necesse est intelligi, quis sit diligens paterfamilias, qui hanc culpam non admittet.

Et iuris auctoribus diligens † paterfamilias is dicitur, qui † quæcūq; humano capri & intelligencia prouideri possunt, prouidet, & cauet, ne quid damni res capiat, qui idem omnia faciat in rerum suarum administratione, quæ pro humana intelligencia ad rem tuendam & conseruandam, & recte gerendam pertinet. Hæc ita esse, ita probatur. Nam qui diligens est paterfamilias, idem dicitur & frugi, vt idem sit diligens & frugi paterfamilias, leg. si vendita, D. de per. & com. rei vend. Frugi autem homo & paterfamilias est is, qui omnia facit fructuose, vnde & à veteribus dictum est, hominem frugi omnia recte facere, id quod & in prouerbium abiit, cuius meminit Cicero, lib. 4. Tuscul. quæstio.

Proinde & diligens est, qui in rerum administratione omnia recte facit. Præterea constat diligentissimum patremfamilias eum esse, qui nihil omittit, quod ad summam & exactam diligentiam rei gerendæ pertinet. Quare & diligens idem est. Nam quod diligenter etiam atque etiam notandum est, in vsu iuris diligens paterfamilias idem est, qui etiam diligentissimus dicitur, ne forte nos fallant illi loci, vbi hæc verba vsurpantur, quasi dicatur de rebus diuersis, aut ne cum vulgo inutilem laborem suscipiamus & inexplicabilem quærendi, qua nota distinguamus diligentem à diligentissimo.

Diligens, † inquam, & diligentissimus idem valent iuris auctoribus, quod pater his argumentis. Primum est in rebus, D. commod. Exigitur à commodatario iure commodati, talis diligentia, qualem diligentissimus paterfamilias suis rebus adhibere solet. At in eadem re commodata nihil amplius exigitur alibi, quam diligens custodia, nō autem diligentissima, l. 3. §. custodiam, D. commod. Est ergo eadem custodia diligentis & diligentissimi. II. Vt à commodatario exigitur ea diligentia, quam diligentissimus paterfamilias suis rebus adhibet. Sic à conductore totidem verbis §. vlt. Inst. de loc. & cond. At in conductione non exigitur à conductore, nisi ea diligentia, quam diligens paterfamilias suis rebus adhiberet, propterea quod in conductione vtriusque, id est, locatoris & conductoris versatur vtilitas, vt de pignore dicitur in l. ea ergo. D. de pig. act. Non est ergo alius diligens, quam diligentissimus, nec alius diligentissimus, quam diligens.

Tertium argumentum est in l. 3. D. de per. & com. rei vend. Scriptum est, in re vendita eandem diligentiam adhiberi debere, quæ adhibetur in re commodata. At in re commodata exigitur diligentia, quam diligentissimus paterfamilias adhibere debet, d. l. in rebus, D. commod. In re autem vendita ea excipitur diligentia, quæ diligens & frugi paterfamilias suis rebus adhibere consuevit in l. si vendita, D. de per. & com. rei vend. Aut ergo falsum est in re vendita eandem diligentiam exigi, quæ in re commodata exigitur, aut fallendum est, quod & verum est, nihil aliud esse diligentissimum, quam diligentem & frugi patremfamilias.

Quartum, si diligens paterfamilias est idem, qui & frugi dicitur, non potest, quin diligens sit idem diligentissimus, qui frugi, id est, omnia recte facit. Non est autem diligentissimus, nisi qui idem præstat.

Quintum argumentum est a absurdo. In conductione exigitur à conductore exactissima diligentia in l. si vero, §. qui columnam, D. locat. In commodato autem exigitur à commodatario exacta diligentia rei constituenda, in §. item is cui vers. ar. is. qui. Inst. quib. mod. re. Si plus continet exactissima diligentia, quam exacta, id est, diligentia diligentissimi plus continet, quam diligentis, dicendum erit in conductione, conductorem maiorem diligentiam adhibere debere quam commodatarium in re commodata. Hoc vero est absurdum, & absurditas per se patet, cum in conductione versetur vtilitas vtriusque: In commodato autem solius commodatarij, propter quam vtilitatem plus ab eo exigitur, quam à ceteris debitoribus, in l. §. custodiam, D. commod.

Fatendum ergo nobis est, non aliud esse exactissimam diligentiam, quam exactam, ac proinde non aliam esse diligentiam diligentissimi, quam diligentis.

Ex hac re hoc intelligimus, quod ad præsentem rem & transactionem ar. net: Quicquid humana diligentia caueri, aut prouideri non potest, id casus † est fortuitus, si accidat.

24 Hunc ¶ casum fortuitum nemo debitor præstare cogitur vl-
 25 lo iudicio, *leg. quæ fortuitis supr. de pign. actio*. Contra ¶ quæcunque
 humana diligentia prouideri possunt, si non sunt prouisa, siquid-
 dem id dolo factum non est, ultra queritur, vt culpa factum in-
 telligatur alias lata, alias leui, quæ ita distinguemus, si quis in re-
 bus alienis fecit, quod in suis non fecerit & ex eo damni aliquid
 accidat, culpa lata est, etiam si is, qui fecit, in rebus suis diligentis-
 simus fuerit: Nam lata culpa est minore diligentiam adhibere
 alienis rebus, quam suis, *l. quod Nerua, D. de pos.* Quod si quis ean-
 dem culpam admittere consuevit in rebus suis, quæ in rebus alie-
 nis admittit: ea est culpa, quam dicimus leuem, quoniam est
 consuetæ in rebus suis negligentia, vt culpa leuis non male videat-
 ur dici posse, cum quis præcauit consuetæ in suis rebus negligenti-
 a sine dolo malo; his enim verbis leuem culpam circumscribere
 videtur. *l. mulier, §. sed enim, D. ad Treb.*

26 Cum hæc genera duo culpæ esse constet, & hoc loco dicamus
 ad procuratorem omnem culpam præstari: hinc intelligimus ab ¶
 eo præstari debere non tantum dolum, nec tantum latam culpam,
 sed etiam leuem; quoniam hæc culpæ species sunt. Est autem hic
 sensus, procuratorem in negotij mandati administratione & cus-
 todia earum rerum, quæ ex mandato consecutus est, non tantum
 eam diligentiam adhibere debere, quam suis rebus adhibere
 consuevit, ne quid damni accidat: sed & eam, quam diligens,
 atque adeo diligentissimus paterfamilias suis rebus adhibere cõ-
 suevit. Proinde si procurator tantam diligentiam non adhibuit,
 quantum potuit; si tamen alius pro humana intelligentia diligentis-
 & cautiùs gerere potuit, hanc culpam præstabit. Quod si id
 admisit, quod in re sua non admitteret præstabit multo magis,
 etiam si id, quod factum non est, diligentiam exactissimam requi-
 reret; quia prius est culpa leuis, posterius lata culpa.

27 Harum ¶ rerum hæc sunt exempla: Mandauit alicui, vt fundum
 Titianum mihi emeret, is cum emedi facultatem haberet, pecu-
 nia corruptus ab alio, non emit, vt illi liceret emere sine com-
 petitore: mandatarij dolo est. Item si promiserit alij emere ami-
 citia ductus, lata culpa est, *l. si procuratorem, §. vlt. D. hoc tit.* Lata
 culpa ideo; quia qui amico gratificatus remisit emtionem, appa-
 ret eum nihil facere mala mente, vt mandatarij noceat, sed vt pro-
 fit & gratificetur amico. Sed ideo lata culpa est; quia hoc facto
 omnes homines intelligerent futurum esse, vt ille fundum non
 emeret secundum mandatum. Est autem inter cetera tunc lata
 culpa, cum quid factum est, ex quo aliquid damni futurum esse,
 omnes homines intelligerent, *leg. lata, D. de verb. sign.*

28 Leuis ¶ culpæ exemplum hoc est: Procurator, cui pecunia
 mandata erat exigenda, aut qui aliquo mandato aliquid conse-
 cutus est, id quod consecutus erat, tradit alicui perferendum Spi-
 ram, homini nõ satis certo, perferendum ad mandatarem. Nun-
 tius aufugit & pecuniam secum abstulit, aut aliter rem quam ha-
 bebat, male perdidit, procurator etiã ei nuntio alias res perferen-
 das commendauerat. Queritur, vt rum procurator hoc damnum
 mandatori præstare debeat? Dicimus debere, quia peccauit cul-
 pa non lata, at certe leui, & ob hanc causam culpam præstat ei
 mandatori, si rem commodatam ad dominum perferendam a-
 licui commiserit, & ea res amissa sit, *l. eum qui, §. vlt. D. commod.*
 Hoc factum culpa est; quia aut ipse perferre debuit, aut expecta-
 re, donec dominus eam rem repereret, & denuntiare illi, cui eam
 rem redderet. Ea culpa leuis est; quia non omnes homines intel-
 ligunt nuntium rem amissurum fuisse, præterea apparet magis
 leuem culpam esse, quod procurator idem facit in re sua; quod in
 aliena. Nam vt illi res alienas commiserat perferendas, sic &
 suas.

29 Quæritur est, num sit alia species culpæ, quam superiores, vt
 sic eam speciem in definitione huius loci includamus, postea quã
 ita definitur, à procuratore omnem culpam præstari: Et vulgo ¶
 tres species culpæ faciunt. Volunt enim quandam culpam esse
 leuissimam, distinctam à lata & leui culpa. Mouentur his ratio-
 nibus; quia leuissima culpa nominatur in *lin. leg. Aquil. 44. D. ad l. A-*
quil. deinde quia alius est diligens, alius diligentissimus paterfam-
 30 ilias. Est e go illis auctoribus culpa leuis, quam non admitte-
 ret diligens paterfamilias. Leuissima autem ea, ¶ quam non ad-
 mitteret diligentissimus.

Nos ¶ cum iuris auctoribus duo genera culpæ agnoscamus,
 & leuem: Neque enim plura nominantur in *l. quicquid, infr.*
procuratori, sup. de neg. lit. rem res, §. penult. D. de legat. 1. mulier, §. sed
enim, D. de rebell. Neque plura esse possunt, si idem est diligens,
 & diligentissimus, vt docuimus Moueri non debemus, quod le-

gimus dici leuissimam culpam: Nam hoc verbum semel tantum
 occurrit, quod sciam, in *d. l. in lege, ad leg. Aquil.* Et prætere a et si le-
 uissima culpa aliqua sit; non tamen ea res tertiam & nouam spe-
 ciem facit; quoniam leuissima culpa nihil aliud est, quam leuis,
 quod ¶ euidenter his argumentis probatur. Nam quæ leuissima
 culpa nominatur in *d. l. in lege, ad leg. Aquil.* ea est culpa, quæ præsta-
 tur & vindicatur lege Aquilia, cum damnum alicuius culpa da-
 tum est: At culpa, quæ vindicatur lege Aquilia sic definitur in *l. si*
putator, ad leg. Aquil. cum quod à diligente prouideri potuit, non
 est prouisum. Porro hæc culpa est leuis, omnium consensu, qui
 definiunt culpam leuem esse, quæ à diligente paterfamilias ad-
 missa non esset, & probatur definitio exemplo pignoris. Nam in
 pigno e exigitur, vt creditor præstet ea, quæ diligens paterfam-
 ilias in suis rebus faceret, *l. ea ergo, D. de pign. act.* Porro constat in
 pignore, in quo vtriusque utilitas versatur, & creditoris, & debi-
 toris, nihil amplius à creditore præstari debere, quam leuem cul-
 pam, idque omnibus interpretibus consentientibus. Non est
 ergo alia leuissima, quam leuis; quoniam quarum rerum definitio-
 nes eadem sunt, hæc quoque res inter se eadem sunt. Denique
 omnes definiunt, culpam leuem esse, quam non admitteret di-
 ligens paterfamilias à diligenti in vsu iuris. Ergo etiam à procu-
 ratore præstanda est culpa leuissima, sed ita, vt intelligamus hoc
 verbo, nihil aliud eum præstare debere, quam culpam leuem, id est,
 omne id, quod à diligente & diligentissimo paterfamilias prou-
 ideri potuisset, si ab eo non sit prouisum. Ita manebunt superio-
 ra duo genera culpæ iuris auctoribus, nempe lata culpa & leuis.

31 Quid ergo ¶ sibi vult, quod iuris auctores in ijs contractibus,
 in quibus dicunt præstari culpam leuem, præter culpam aliquid
 amplius exigunt, quod præstetur? Dicunt enim constanter, quos-
 dam contractus recipere dolum & culpam, & præterea etiam dili-
 gentiam, seu custodiam, vt pignus, vt res legata, vt alij contra-
 ctus, in quibus vtriusque utilitas versatur. Traditum hoc est in *l. si*
cum venderet, §. vlt. D. de pig. act. l. cum res, §. culpa, D. de legat. 1. Et præ-
 terea in *leg. contractus, de reg. iur.* initio dicitur, quosdam contra-
 ctus recipere duntaxat dolum, vt depositum, quosdam & dolum
 & culpam, vt mandatam, & alios plerosque, qui enumerantur,
 vbi verbo culpæ non significatur lata culpa, nec leuis, alias male
 distinguerentur sequentes contractus à deposito, cum in deposti-
 to depositarius non solum dolum, sed etiam latam culpam præ-
 stet, *l. 1. supr. de pos.* Ergo hoc dicitur, quosdam contractus recipere
 dolum & latam culpam, & tamen paulo post subiicitur, in *his &*
quibusdam contractibus recipi etiam diligentiam. Quibus ex verbis li-
 quido apparet aliquid amplius esse præstandum in quibusdam
 contractibus, quam leuem culpam. Id autem non est casus for-
 tuitus. Nam casus fortuitus nullo iudicio præstatur, *d. l. contractus.*
 Ergo est opus, vt sit culpa. Si non est leuis, necesse est tertium ali-
 quod genus culpæ intelligi præter latam & leuem. Hoc vero non
 potest dici, nisi leuissima, vt interpretibus visum est.

32 Respondeo: Cum dicitur quosdam contractus recipere cul-
 pam & diligentiam, his verbis non significatur, tertium aliquid
 genus esse culpæ, præter latam & leuem. Sed leuis culpa in duas
 species deducitur, & ita res habet. Leuis culpa in genere vna est,
 speciebus duplex. Nam omnis culpa, ac proinde etiam culpa le-
 uis consistit aut in faciendo, aut in non faciendo, seu negligendo,
 quo præterquam quod natura rei per se demonstrat, etiam diserte
 scriptum est in *l. si seruum, in pr. D. de verb. obl.* Culpa leuis in facien-
 do est, cum quis facit, quod noceret alicui; quod tamen in suis re-
 bus etiam facere consuevit, sed quod diligens paterfam. in suis
 rebus non faceret, veluti si socius extraneum in locietatem ad-
 miserit, minus idoneum, qui & deinde societati non cœuerit. In non
 faciendo est, cum quid ad rem tuendam & conseruandam fieri
 debuit, quod & diligens paterfamilias faceret; id vero quis non
 fecit, consuetæ in suis rebus negligentia. Veluti si quis agros tem-
 pestiue non coluit, ædificia collabi passus est, animalia ægrota
 non curauit.

33 Culpa ¶ quæ in faciendo est, recte factum dicitur: culpa, quæ
 est in non faciendo, recte vno verbo appellatur negligentia &
 desidia. Negligentiam & desidiam culpam esse constat, tum ex
 re ipsa, tum ex his locis *l. magna, de verb. sig. l. socius socio, D. pro socio, §.*
vl. infr. de soc. Hanc speciem culpæ leuis significant iuris auctores
 verbo diligentia, quam præstari debere dicunt. Nam cum dicunt
 aliquem præstare debere diligentiam, hoc dicitur, eum debere
 diligenter facere ea, quæ ad rem recte gerendam pertinent, qui
 autem dicit aliquem facere debere, quæ pertinent ad rem tuen-
 dam, significat eum huius negligentia & omissionis nomine re-
 neti.

neri. Ita verbo diligentia iuris auctores per contrarium, negligentiam, seu negligentiam æstimationem præstari debere dicunt. Hæc obligationi cum opponitur culpa, id euenit, vt verbum culpæ transeat in speciem negligentia contrariam, & iam significat culpam in faciendo positam.

Nec obstat, quo d culpa generaliter omnem culpam etiam leuem, & quæ in negligendo est, complectitur *d. §. vlt. Inst. de soc. d. l. socius socio, D. pro socio*. Nam sic est vsus iuris auctorum, vt cum verbum aliquod per se generaliter ponitur in diuisione eiusdem generis, incipiat tranfire in nomen speciei, & significet speciem alteri contrariam, vt adoptio generale nomen est, & omnem speciem adoptionis complectitur. Eadem tamen diuiditur in adoptionem & arrogationem, *l. i. D. de adopt.* In hac diuisione apparet verbum adoptionis, quod prius generale erat, significare speciem ab arrogatione diuersam. Idem fit id verbo actionis, vt declaratur in *l. pecunia, §. act. de verb. sign.* Idem in verbo cognationis & cognationis, vt significatur in *l. i. §. i. de grad. affin.* Sic & in verbo culpa dicitur & simpliciter. Generaliter omnis culpa, tam quæ in faciendo est, quam quæ in negligendo, id est, tam facta, quam neglecta, simpliciter & vtrique significat culpam leuem, quæ in faciendo est, vt in lege Aquilia vsurpatur, cum punitur damnum culpa datum. Nam hic culpa significat, quod factum est, non quod omisum est, *l. si cuius, §. denique. D. de vsu fr.*

35 Hæc significatio, quæ hic verbi vsus diligenter obseruandus est: Valet enim significatio ad nodos plerisque dissoluendos huius argumenti aliqui in speciem indissolubilis. Hæc difficultas consistit in his quatuor contractibus, in tutela, in rerum communione, quæ sine societate contingit, vt inter coheredes & inter legatarios plures in societate, in dote. Hi quatuor dicuntur recipere & dolum & culpam, *l. contractus, de reg. iur.* Quo significatur, tutorem pupillo in tutelæ administratione, heredem coheredi in re ex hereditate communi, socium socio in societate, maritum vxori, in re dotali, eo nomine teneri, si quid damni contingerit, vel eorum dolo, vel culpa; vbi culpam constat dici non latam, sed leuem; quia aliqui male hi contractus distinguuerent à deposito, in quo etiam venit dolum & lata culpa, vt infra dixi. Et tamen de iis omnibus supra scriptis personis, constanter diuersis locis ita traditur, non debere eas maiorem diligentiam præstare, quam suis rebus adhibere solent. De tutela hoc traditur in *l. i. in princ. D. de tut. & rat. distrah.* De rerum communione in *leg. heredes, non tantum, D. fam. l. heriscund.* De societate *§. vlt. Inst. de societ.* De dote *leg. in rebus, de iur. dot.* At superioribus verbis significatur supra scriptas personas ob negligentiam ita teneri, si maiorem diligentiam adhibuerint in rebus alienis, quas seruare & restituere debuerint, quam in suis rebus solent. Porro hæc culpa est lata, *l. quod Nerva, D. de pos.*

Contra vero si eandem diligentiam adhibuerint in alienis rebus, quam in suis consueuerant, etiam si non fecerunt ea, quæ diligens paterfamilias faceret, iisdem verbis significatur eas personas non contineri. Atq; hæc est culpa & negligentia leuis, cum quis peccet consueta tantum rebus suis negligentia; quam tamen diligens paterfamilias non admitteret. Ergo hoc iam dicitur, supra scriptas personas leuem culpam non præstare, sed solum latam.

Quomodo hæc conciliantur? Resp. Conciliantur animaduersa & obseruata superiori verbi culpa significatio & vsu, hoc modo. Quod dicitur istos contractus quatuor, recipere dolum & culpam, verissimum est, vt non tantum recipiant dolum & culpam latam, sed etiã culpam leuem. Sed hic culpam accipere debemus, culpam in faciendo positam, seu eam culpam, quæ distinguitur à negligentia. At negligentiam leuem hi contractus non recipiunt, id est, culpam leuem in non faciendo positam non recipiunt, quod contrarium in specie locis significatur. Hæc sententia vt verbo & vsui iuris conueniens est, ita iure est verissima. Quod vt intelligatur, exemplum erit societas, de qua potissimum dubitatur inter eruditos, propter *§. vlt. Inst. de soc.*

Societas recipit dolum & culpam, *l. contractus, de reg. iur.* id est, socius socio tenetur in id, quod damnum dederit societati, non tantum dolo suo, sed etiam culpa, & quidẽ leui culpa, vt hoc verbum intelligitur in *d. l. contractus*. Sed hoc ita, vt intelligatur culpa eius, quæ fit in faciendo: socius socio suo omne factum præstabit, id est, quicquid fecerit, quamobrem noceat societati, id præstabit socius, etiam si culpa leui, atq; adeo leuissima peccarit, quod comprobatur exemplo commodatissimo *l. qui admittitur, & seq. D. pro soc.* Exemplum tale est: Cum essemus duo socij socius meus extraneum quendam, quem putabat hominem industriũ & com-

modum societati, asciiuit sibi in eandem societatem. Illic respondetur, extraneũ illum socio socium futurũ, sed mihi non futurum socium; quia nõ consensu; nam socij mei socius, socius meus non est. Additur præterea, si quid ille extraneus nocuerit societati, hoc me damnum reperiturum à socio, qui eum admisit, *l. & quicquid, l. de illo, quæ paulo post sequuntur, D. pro socio*. At hoc factum socij meo nihil aliud est quam culpa leuis & leuissima: Nam prodesse voluit societati, dum putat extraneum esse hominem industriũ, & posse per illum res societatis promoueri. In illo etiam aperte peccauit consueta in suis rebus negligentia. Nam quod fecit in re mea, prius fecit in sua. Illum enim prius sibi asciiuit, quã mihi. Quare verum est, vt hoc exemplo aperte declaratur, etiam in societate socium socio præstare debere culpam leuẽ, sed eam, quæ fit in eo; quia socius aliquid fecerit, aliqui d instituerit, quod recte & commode gerere non potuit. Sed non præstat socius socio culpam leuem, si culpa fit in negligendo. Et de hac culpa agitur in *d. l. socius socio, D. pro socio & d. §. vlt. Inst. de societ.* Idem de tribus reliquis superioribus contractibus intelligendum est.

Sed cur debemus distinguere leuem culpam, quæ in faciendo est & eam, quæ in negligendo, cum fateamur vtramque esse leuem? Respond. Eo fit, quia vtraq; hæc culpa non eodem iure debetur. Idq; perspicuum est ex super. iorib. contractibus quatuor, in quibus dixi præstari debere dolum & culpam leuem, sed in faciendo positam. Culpam vero positam in non faciendo, seu negligentiam non præstari, nisi latam, & quam debitor in rebus suis non admitteret. Alij sunt autem contractus, qui vtramque leuem recipiant, vt constat *ex l. §. §. nunc vidend. D. commod.*

Sed an t non male hoc constituitur, vt in supra scriptis contractibus præstetur culpa leuis, posita in faciendo, non præstetur autem ea, quæ est in non faciendo, cum vtraque sit leuis, vt fateamur, & in iisdẽ causis idem ius constituere oporteat. *l. illud, D. ad l. Aquil.* Respond. Multum interest inter factum & negligentiam, & multo grauius peccatus, dum nocemus. Ileri aliquid faciendo, quam dum nocemus negligendo & aliquid omitendo. Nam ei, qui factum suo alicui nocet, temper culpa obici poterit, cur fecerit; nam erat in eius potestate non facere, nec ius eum cogebat.

Recte illi dicitur, non debuisse eum suscipere id, in quo intelligebat, aut intelligere debebat imperitiam, aut infirmitatem suam aliis periculosam futuram, vt eleganter dicitur in *l. idem iurũ, ad l. Aquil.* At in eo, qui aliquid non facit, quod ad rem tuendam pertinebat, multa sunt, quæ excusent. Certe duo sunt in promptu. I. quia non intellexit, quid facere debebat, aut quid ad rem gerendam pertineret, eiusq; rei indicium est, quod & ipse in rebus suis non intellexit, sed peccauit eadem negligentia. Alterum, quod etsi intellexerit, quod res postularet; tamen suscipere non est ausus, d. filius suis viribus; metuit enim ne non possit efficere, aut ne non faceret recte. Venia dignus est, qui maluit rem non attingere, quam male tractando perdere.

Ob hanc causam diligentia hæc exacta remittitur in superioribus contractibus partim propter necessitatem, qua tenetur debitor ad rem gerendam, partim propter vtilitatem creditoris. Propter necessitatem, vt in tutela & rerum communione. Nam tutor suscipit tutelam inuitus, coheres cum coherede incidit in communionem inuitus propter hanc necessitatem equissimum est non maiorem diligentiam exigere, quam quæ ibi præstari potest. Multo melior est societas in matrimonio, inter maritum & vxorem. Sunt ergo superiores contractus, in quibus debitor factum suum præstat, negligentiam leuem non præstat, sed latam duntaxat. In reliquis omnibus, in quibus legitur venire dolum & culpam leuem, præstatur omnis culpa leuis, tam quæ in faciendo est, quam quæ in omitendo, vt est commodatum, vt sunt hi contractus, in quibus vtriusque, id est, & creditoris & debitoris vtilitas versatur, *l. §. §. nunc videndum, D. commod.*

In iis an fit t mandatum, de quo nunc agitur, dubitari potest? 38 Ac ex superiore diuisione coniuncta cum hoc loco, & *l. à procuratore, inf. intelligemus*, etiam mandatum vtramq; hanc culpam recipere. Nam si leuis culpa partim in faciendo est, partim in non faciendo, vt sunt hæc duæ species culpæ: Sic autẽ ius est, vt procurator in mandato omnem culpam præstare debeat, vt hic traditum est: Consequens est procuratorem etiam vtramque hanc culpam leuem præstare debere, vt fit sententia, procuratorem & omnem, qui mandatum alienum suscepit, in iis, quæ gerere debuit; itemque in iis, quæ ex mandato illum constituere oportebat, si quid nocitum sit domino, præstare domino debere, non solum si quid fecerit, quamobrem domino noceret, peccans consueta in suis rebus

rebus imperitia, sed etiam, si quid fieri potuit ad rem recte gerendam pro officio diligentis patrisfamilias, & id non facit, consuetudine in suis rebus negligentia. Hocque ex iis intelligitur, quæ continentur his verbis: *Procuratorem debere domino omnem culpam præstare.*

Videndum est autem, quam recte id constituatur, nam infinitæ hic sententiæ videntur aduersari. I. generalis definitio, recepta de dolo & culpa præstanda in contractibus, quæ exstat in *leg. 5. §. nunc vidend. D. commod.* Definitio hæc est, Cum in contractibus solius dantis, seu creditoris utilitas versatur, nulla autem utilitas debitoris, tum debitor nihil amplius, quam dolum suum præstat & latam culpam, vt in deposito. At huius generis exemplum est in mandato, quod totum originem habet ab officio & liberalitate, & in quo res tantum geritur mandatoris, non procuratoris, *l. 1. D. eod.*

Ergo secundum hanc definitionem superiore generalem, procurator non, nisi dolum suum & latam culpam præstare debet. Illo loco aduersatur æquitas, vt videtur, manifesta, qua superior definitio nititur. Æquissimum enim est, nulli damno esse officium suum, *l. si seruus, §. quod vero. D. de furt.* At procuratori damno est officium suum, si amplius præstare cogitur in re mandata, quam potest, & nouit præstare in rebus suis, quare amplius præstare non est cogendus.

III. Loco repugnant plures loci in specie ipsa mandati. Nam *in l. si procurator em. §. vlt. ff. hoc t.* nominatim traditur, si procurator ex mandato fundum, quem emere debebat, non emerti, ita teneri, si dolo non emerit, aut lata culpa. Proinde si culpa tantum leui non emerit, aut in aliis rebus culpa tantum leui peccarit, non tenetur. Collectio est nostris vlitata, *l. 1. vers. huius. D. de offic. eius.* Item *in l. si fideiussor conuentus, in pr. D. eod.* traditur fideiussorem omitterem exceptionem, si sciens omittat, mandati actionem non habere. Adicitur, scienter omittens exceptionem, dolo proximus est. Ex hac ratione colligitur, si quid peccauerit fideiussor, quod dolo non fit proximus, eum non teneri, sed mandati actionem habere, hac ratione; quia cessante ratione legis, cessat ipsa lex, *l. quod dictum, D. de pact.* Postremo videtur res aperte decisa esse *in l. idemque, D. eod.* Illic traditur, procuratorem nihil amplius præstare debere domino, quam fidem.

39 Præstare ¶ bonam fidem est adhibere in re mandata tantam diligentiam, quantum in suis procurator adhiberet. Contra bonam fidem autem is facit, qui minore diligentiam alienis rebus adhibet, quam suis, vt de pecunia traditur *l. quod Nerua. D. de depof.* Ergo procurator maiorem diligentiam præstare non debet in re mandata, quam in suis rebus adhibere solet. Proinde non leuem culpam præstat, si alius diligentius rem gesturus fuisset, dummodo non minore diligentiam adhibeat, quam suis rebus. Quod si facit, tenebitur, sed hæc culpa lata est, non leuis. Non temere est ergo, quod ex veteribus Odofredus & Martinus, qui citantur in glos. Accursij existimauerunt, procuratorem, seu mandatarium non aliter teneri, quam depositarium, id est, teneri solum de dolo & lata culpa, de leui non teneri, multoque minus de leuissima; quia nulla utilitas procuratoris versatur in mandato, præterquam si procurator salarium accipiat. Nam tunc incipit vtriusque utilitas in eo contractu, versari, quæ res facit, vt incipiat procurator & dolum & culpam & diligentiam præstare debere, vt est *in d. l. §. nunc videndum, D. commod.*